



Udkast 27. februar 2024.

## Referat fra møde med grundejerforeninger omkring Bork Havn

### 1. Velkomst

Per Pape fra Bork Havn Feriecenter bød velkommen til de fremmødte.

### 2. Valg af dirigent

Per Pape blev valgt som dirigent

### 3. Referent

Benny Nørgaard blev valgt som referent

Der var en præsentationsrunde af deltagerne, og herefter blev kontaktlisten blev opdateret.

### 4. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden godkendt

### 5. Godkendelse af referat fra sidste år:

Der var ingen kommentarer til referatet fra 2023

### 6. Orientering fra teknik og miljø Ringkøbing-Skjern Kommune

Ole Nyholm Knudsen (fmd. for teknik & miljø) gav en orientering om kommunens arbejde.

Slusen ved indløbet til Ringkøbing Fjord er presset, og funktionen af den kan ses på [www.hyde.dk](http://www.hyde.dk).

Udfordringerne består i at balancere vandstanden imellem fjord og havn, saltbalancen og biodiversiteten i fjorden.

Samtidig skal der tages hensyn til besejlingen og til fiskevandringen.

Der er nedsat et kystvandråd, der giver indstillinger til Kystdirektoratet, som slusen sorterer under.

Kystvandrådet er i gang med at reducere kvælstofudledningen ved at lave markplaner.

Fra Kosig Afvandingslaug blev der udtrykt tvivl om, hvorvidt der blev anvendt de mest relevante målinger af kvælstofudledningen.



Kystvandrådet anbefaler at etablere pumper ved slusen.

Badevandskvaliteten i fjorden følges ved målinger af Colibakterier, men der forelå ikke aktuelle målinger.

Bork Hytteby efterspørger aktuelle målinger for at kunne følge udviklingen. Det er fortsat et problem at kloak separeringer ikke er færdiggjort i omegnsbyerne.

## 7. Orientering fra Ringkøbing-Skjern Forsyning

RSF leverer vand til forbrugerne og står for afledning af spildevand og regnvand fra kloakseparerede matrikler i forhold til spildevandsplanen.

Der er stadig udfordringer med, at overfladevand tilgår spildevandsledningerne, hvilket medfører overløb fra det rensningsanlægget, som i dag er en pumpestation med buffertanke. Spildevandet udgør dog kun omkring 2-5 % af overløbsvandet.

I tilfælde af kraftig nedbør som f.eks i 2023 er der flere steder problemer med at komme af med regnvandet og med at skylle ud i toiletterne hvilket skyldes den store mængde overfladevand i spildevandskloakken".

## 8. Orientering fra Kosig afvandingslaug

Pumpehuset fungerer tilfredsstillende og kan behandle det vand, der modtages. Der er udfordringer med at nogle rørledninger er underdimensionerede og ikke kan videreføre vandet hurtigt nok.

Der blev redegjort for de parter Afvandingslauget fakturerer efter, til og de områder der afvandes.

Der var mange uafklarede spørgsmål bl.a med en byggesag i Blomstervænget hvor der ikke gives byggetilladelse, hvis der udledes spildevand til grøfterne, på trods af at kommunens tilsynsførende har godkendt det.

Ole N. Knudsen tilbyder at indkalde til et møde for at få en fælles forståelse af reglerne for afvanding omkring Bork Havn.

Her vil opgavernes fordeling blive tydeliggjort med udgangspunkt i spildevandsplanen, vedtægterne for Kosig Afvandingslaug, overdragelsen af alle grøfter til Kosig Afvandingslaug i 2019 og kortmateriale over områderne, Bestyrelsen i Falen GF har modtaget kortmaterialerne.



## 9. Evaluering af fællesordning til vedligehold af grøfter og dræn

Vedligeholdet af alle grøfter omkring Bork Havn blev i 2019 overdraget til Kosig afvandslaug (mod brugerbetaling), på baggrund af den anbefaling der blev givet af Aage Siig Christensen ved overdragelsen

Der efterspørges synliggørelse af, hvorledes Kosig Afvandslaug varetager oprensning af grøfter og spuling af rør.

Desuden efterspørges der opfølgning fra kommunens side på tilsynet med arbejdet, og på de påbud, der er givet.

## 10.

### **Foreningen Falen Sti Bork (Poul-Erik Hansen)**

Der er dannet en forening, som har afholdt generalforsamling den 17. februar. Foreningen er åben for tegning af medlemskab (100,- kr. for personligt medlemskab og 1000,- kr. for foreninger og virksomheder). Alle medlemmer får stemmeret med 1 stemme.

Projektet er budgetteret med omkring 300.000,- kr. og yderligere 270.000,- kr., hvis der skal etableres belysning af stien.

Der søges fondsmidler til at dække udgifterne. Grundejerforeningerne opfordres til at bevilge donationer, så økonomien hænger sammen og til at sætte det på dagsordenen på deres generalforsamling.

Arbejdet er påbegyndt, ved at kommunen har fældet træer, hvor stien skal gå. Entreprenørfirmaet PJP er bestilt til det videre arbejde, som forventes afsluttet omkring 1. maj.

Der iværksættes nødvendige rørunderføringer og der søges trafiksikring ved færdsel over Falenvej.

Stien skal afslutningsvis tinglyses på matriklerne.

Der var spørgsmål angående ansvar for fremtidigt vedligehold.

Foreningen er på vej med et nyhedsbrev og der blev opfordret til at det indeholder et konkret udspil til bidrag og en tydelighed omkring solidariteten til bidrag.

## 11.

### **Forslag om oktoberfest i Bork (Flemming Markussen)**

Flemming fremlagde forslaget, som har til formål at skabe liv omkring havnen, og som forventes at hvile i sig selv økonomisk.



# Bork Havn Feriecenter

Bent Kjærsgård fra Hyttebyen bakker op om ideen og vil gerne bidrage. Der er også opbakning fra Poul-Erik Hansen fra Falen GF.

Arbejdet fortsætter og der søges samarbejde med Handelsstandsforeningen og Aktivitetsudvalget For Bork Land og By

## 12.

### **Næste års møde:**

Kosig Grundejerforening er ansvarlig for næste møde, som afholdes den 22. februar 2025 kl. 10

## 13.

### **Eventuelt**

Der afholdes generalforsamling i Kosig Afvandingslaug fredag den 1.marts kl. 20.30 i Bork Hallen.

Der blev gjort opmærksom på krav fra PostNord om fælles postkasser gældende fra 1. januar 2026 (dispensation for foreninger fra før 1. januar 1973)

Der blev stillet spørgsmål om der var yderligere affaldssortering på vej, og Ole Nyholm Knudsen oplyste, at det var der ingen planer om.

Tak for et godt møde  
Bork Havn Feriecenter